江阴市财政局
	文件

	江阴市水利农机局

澄财农〔2012〕10号
澄水发〔2012〕16号

关于2012年度江阴市级财政农机购置

补贴政策的通知

各镇（街道、办事处）财政所、高新区财政局、临港新城财政局，各水利农机管理服务站、农机推广中心：

为认真贯彻落实农机购置补贴政策，确保2012年农机购置补贴顺利实施，加快农业发展方式转变，保障农业综合生产能力提高，促进现代农业发展，充分发挥农机购置补贴政策效应，根据江苏省财政厅、江苏省农业机械管理局《关于印发〈2012年中央和省级财政农机购置补贴实施办法〉的通知》（苏财农〔2012〕18号、苏农机行〔2012〕8号）精神，结合我市实际，现就2012年江阴市级财政农机购置补贴政策有关事项通知如下：
一、补贴机具类型、标准、范围和对象

（一）补贴机具类型、标准、范围和数量。2012年省级确定补贴耕整地机械、种植施肥机械等12大类55个品目机具（详见附件1）。江阴市级财政农机购置配套补贴主要用于耕作机械、种植机械、收获机械、植保机械、高效农业机械及装备、水产养殖机械等。

1、耕作机械

（1）购置秸秆还田机的省级以上财政补贴每台0.16万元，江阴市财政补贴每台0.15万元，补贴数量80台；

（2）购置复式开沟机的省级以上财政补贴每台0.12万元，江阴市财政补贴每台0.3万元，补贴数量80台；

（3）购置大中型拖拉机的省级以上财政补贴每台30%，补贴数量30台（报废更新大中型拖拉机的市财政补贴0.8万元/台）；
（4）购置旋耕机的省级以上财政补贴每台0.16万元，补贴数量50台；

2、种植机械

（5）购置乘座式高速水稻插秧机的省以上级财政补贴每台3.3万元，无锡市财政补贴每台1万元，江阴市财政补贴每台1.5万元，补贴数量63台；

（6）购置育秧流水线的省级以上财政补贴每台0.6万元，江阴市财政补贴每台1万元，补贴数量5套；

（7）购置粉碎机及筛土机的市财政补贴每台套0.3万元，补贴数量10台套；育秧硬盘市财政补贴每只2元；
3、收获机械

（8）购置全喂入联合收割机的省级以上财政补贴每台2万元，江阴市财政补贴每台3万元，补贴数量60台；

（9）购置4行35马力半喂入联合收割机的省级以上财政补贴每台4万元，江阴市财政补贴每台3万元，补贴数量共20台；
（10）购置粮食烘干机的省级以上财政补贴每台2.5万元，江阴市财政补贴每台3万元，补贴数量10台；
4、植保机械

（11）购置高效机动植保机的省级以上财政补贴每台0.04万元，江阴市财政补贴每台0.08万元，补贴数量200台；
（12）购置背负式机动植保机的省级以上财政补贴每台0.035万元，江阴市财政补贴每台0.02万元，补贴数量100台；
（13）购置静电喷雾器的省级以上财政补贴每台0.03万元，江阴市财政补贴每台0.01万元，补贴数量300台；

5、农村能源及秸秆综合利用机械

（14）购置5KW以上畜禽粪便处理机的省级以上财政补贴每台0.7万元，江阴市财政补贴每台1.5万元，补贴数量65台；

6、高效农业机械及装备

（15）购置微耕管理机的省级以上财政补贴每台0.09万元，江阴市财政补贴每台0.1万元，补贴数量200台；
（16）购置大棚王小四轮（含二套农具）的省级以上财政补贴每台1.2万元，江阴市财政补贴每台1万元，补贴数量30台；
（17）购置田园搬运机的省级以上财政补贴每台0.3万元，江阴市财政补贴每台0.3万元，补贴数量20台；

（18）购置30-150m3简易保鲜储藏设备的省级以上财政补贴120元/立方米，江阴市财政补贴120元/立方米，补贴数量50座；
（19）购置果蔬微喷灌设备的市级以上财政每亩补贴0.065万元，补贴数量5000亩；
7、水产养殖机械

（20）购置叶轮式增氧机的省级以上财政补贴每台0.03万元，江阴市财政每台分别补贴0.07万元，补贴数量800台；

（21）购置投饵机的省级以上财政补贴每台0.025万元，江阴市财政每台分别补贴0.045万元，补贴数量2700台；

（22）购置2.2KW微孔曝气增氧机设备的省级以上财政补贴每台0.15万元，江阴市财政补贴每台0.2万元，其他动力机型按比例补贴，补贴数量270台；
普惠制机具数量超过市级补贴计划数量以外的，只享受省级以上补贴，列入省级目录补贴机具未在以上配套补贴机具范围的，仍可以享受省级以上财政补贴资金。

（二）补贴对象。补贴购机的对象为江阴市行政区域内从事农业生产、农产品加工为目的而购置农业机械的农牧渔民、农场（林场）职工、在我市承包土地直接从事农业生产的外来人员和直接从事农机作业的农业生产经营组织（含农林场圃），以及持有再就业优惠证的城镇下岗失业职工中从事农业生产的人员，在申请补贴人数超过计划指标时，补贴对象的优选条件是：农机专业服务合作社、农机大户、种粮大户。对于已经报废老旧农机并取得《农业机械报废证明》的农民，可优先补贴。
二、补贴机具的办理程序

江阴市2012年度农机购置补贴的使用管理按照省财政厅、省农机局制订的《2012年中央和省级财政农机购置补贴实施办法》执行，实行“全价购机、县级结算”的办法。具体操作程序如下：

(一)申领农机购置补贴政策告知确认表
补贴对象自愿到所在地水利农机站，申领农机购置补贴政策告知确认表（一式3份，其中：水利农机站1份；购机者2份，其中1份在购机时交供货单位，1份由补贴对象留存，见附件3），并登记备案。水利农机站须及时发放告知确认表，讲解补贴政策内容，告知补贴对象资格条件。

(二)全价购机

符合条件的补贴对象持政策告知确认表和身份证明材料复印件到供货单位（在非供货单位购机的不能进行财政补贴资金报账）办理购机手续，全价购机。
在补贴资金计划内，供货单位与补贴对象签订农机购置补贴销售确认表（一式2份，购机者1份，供货单位留存1份备查，见附件4），并向购机补贴对象开具税务通用机打发票，发票上注明补贴机具名称、型号、实际销售价格、购买人姓名及身份证号等信息。超过补贴资金计划时，供货单位将不得对购买的补贴对象办理购机手续。

(三)补贴资金结算

1、水利农机站受理申请。购机者在每月1-5日（节假日顺延，下同），向水利农机站提交政策告知确认表、销售确认表、身份证明材料（个人为身份证，农业生产经营组织为经有关部门登记或批准的证明。水产养殖机械的购机者还须出具水域滩涂养殖证明或养殖水面承包证明，在当地承包土地的外来人员须提供土地承包证明，下同)原件和复印件、发票原件和复印件（各1份）、购机者账号（农民为本人一折通账号，其他购机者应提供开户行、开户名称和账号。须办理上牌入户的按规定办理并提供相关证明材料。需要安装的设备，须安装完成并提交安装确认表）等材料，申请结算补贴资金。

水利农机站受理购机者的申请材料，现场核对后，直接在发票原件上注明“已受理”字样(盖章或签字确认)，及时将发票原件和身份证明材料原件退还购机者。

2、水利农机站核实购机情况。水利农机站在日常监督检查基础上，按照农机购置补贴机具补贴额一览表中的主要配置和参数及补贴标准，对照具体补贴机具的规格型号进行逐台核实，在并销售确认表上签署意见。每月10日前完成对申请结算的补贴机具逐台核实工作。

3、公示。水利农机站于每月11日前，将已核实的购机者清册在镇（街道）和村的公告栏中公示不得少于7天，接受群众和社会监督。
4、水利农机站出具初审意见。公示结束后，水利农机站于每月19日前，出具补贴资金初审意见（含财政补贴资金结算汇总表和购机者清册），报镇（街道）财政所。
5、镇（街道）财政所审核确认。镇（街道）财政所一是对水利农机站是否按规范性程序操作进行审核，二是按照不低于购机农户20%的比例，对农民购机后实际在用情况进行抽查核实，三是出具审核意见，于每月22日前将签字盖章的材料退还水利农机站。

6、水利农机站出具结算意见。水利农机站于每月23日前，将补贴资金结算意见（含财政补贴资金结算汇总表和购机者清册）报市水利农机局。
7、市水利农机局审核。市水利农机局对各站报送的购机者清册等相关材料进行核对，。并于每月28日前，将补贴资金结算审核意见（含财政补贴资金结算汇总表和购机者清册）报市财政局。

8、市财政局支付补贴资金。市财政局根据市水利农机局提供的补贴资金结算审核意见，于次月5日前，将补贴资金拨付到各镇（街道）财政所，并由各财政所及时将购机补贴通过购机者账号发放给购机者，并注明“农机具购置补贴（简称农机购置）”。凡是购置联合收割机的用户，于农忙结束后，提供本地小麦或水稻机械收割证明材料后，方可核发补贴资金。当年新购农机具没有作业面积的一律不予享受各级财政补贴资金。
购机者申请结算补贴资金的档案材料存各镇（街道）水利农机站。
三、规范管理，加强监督。
（一）加强宣传，公开透明。要以提高购置补贴政策知晓率，帮助农民了解自身在补贴政策实施中的权利和义务为重点，要充分利用广播、电视等媒体以及墙报、印发宣传材料等手段，切实加大对农机购置补贴政策宣传力度，要将补贴机具型号、补贴标准等补贴政策信息以镇（街道）为单位张贴上墙，让农民了解农机购置补贴政策内容、程序和要求，为农机购置补贴政策的阳光操作创造环境。要公布监督电话（江阴市水利农机局86861315、86861317），接受咨询和投诉，认真答疑解惑。将购机者名单以村为单位进行公示，接受社会监督，确保政策执行的公开透明。

（二）加强对享受补贴的购机者监管。要采取切实有效的措施，防止补贴机具倒卖和流失。对享受补贴购买的农机具，按照《江苏省农业机械管理条例》要求，三年内不得擅自转让，因特殊情况需转让的，须报市水利农机局批准。对违反规定的购机者，将依法处罚，同时取消其五年内享受购机补贴的资格。

（三）加大对农机购置补贴工作的检查和监督。市局将组织开展自查与互查，加强对执行政策的考核，对违反政策的单位进行通报批评；采取定期、不定期回访询问、实地查看补贴机具在位情况等，避免财政补贴资金被套取、冒领和财政补贴机具被倒卖的现象发生；发挥纪检监察机构作用，加强监督，严肃查处违规违法行为；加大对购置补贴机具质量的跟踪监督，确保农民购置的补贴机具买得放心，用得舒心。
附件：1．2012年中央和省级财政农机购置补贴品目情况表

2．2012年中央和省级财政农机购置补贴机具补贴额一览表

3．2012年中央和省级财政农机购置补贴政策告知确认表

4．2012年中央和省级财政农机购置补贴销售确认表

5．2012年农机购置补贴流程图

二O一二年四月九日
主题词：农机购置补贴  通知
抄报：江阴市人民政府。

江阴市水利农机局                   2012年4月9日印发

共印70份
- 1 -